R 80574

ANIMADVER-
SIONVM
Iuris Ciuilis Liber singularis;
GREGORIO LOPEZ

MADERA I. C.

MANTVAE CARPENTANO AVTORE.

P R A E F A T I O .

FA FVIT semper studiorum meorum ratio , vt omnem operam ab initio eorum posuerim , totoq; animo intenderim , vt possem studiorum laborem iuuare , meumque munusculum in publicum conferre . Quod esse animi liberaliter à natura instituti , & virtutem , ac decus amantis semper iudicau . Erat id vero in' aliud tempus destinatum , vt iuxta Horatij præceptum , in nonum præmeretur annum , ne præcox , & penè præcipitata emissio aliquid operi apud detractores detraheret . Metui tamen , ne

A quod

BIBLIOT
UNIV

R 80574

ANIMADVER- SIONVM

Iuris Ciuilis Liber singularis;

GREGORIO LOPEZ

MADERA I. C.

MANTVAE CARPENTANO AVTORE.

PRAEFATIO.

EA FVIT semper studiorum meorum ratio , vt omnem operam ab initio eorum posuerim , totoq; animo intenderim , vt possem studiorum laborem iuuare , meumque munusculum in publicum conferre . Quod esse animi liberaliter à natura instituti , & virtutem , ac decus amantis semper iudicau . Erat id verò in' aliud tempus destinatum , vt iuxta Horatij præceptum , in nonum præmeretur annum , ne præcox , & penè præcipitata emissio aliquid operi apud detractores detraheret . Metui tamen , ne

A quod

quod mihi in quibusdam animaduersiōnibūs accidit, sāpiùs euēniret, ita vt oleum, & operam perderem. Fuit enim opus ex eis aliquas reseca-re, quōd in alijs ex nuper emissis operibus obseruatas reperiērem, vt periculum esset, si diutiūs expectarem. Quod vt effugiam, parum abest quin incidam in Scyllam: cum sit mihi necessarium eius, quam non imprudens commisi, culpæ veniam petere, in Albino à Catone ieprehensum. Sed in hoc etiam à Catone veniam impetrarem, quod impulsus faciam, ab eo qui-dem, qui imperare poterat, adhortatus: Ex eo quoque, quod tantum animaduersiones quasdam emittam, quæ forte reuelatæ sunt paruulis, & absconditæ à Sapientibus. Licet non negem, me ideo hoc genus scripturæ delegisse, quia magis placeat; ne præter multitudinem librorum, quibus quotidie obruimur, (quam tamen esse nece-sariam Pomponius Iurisconsultus iudicauit, vt sint, qui possint semper ius nostrum tam variū, & mutationibus obnoxium in melius producere) crambe etiā repetita grauemur: Quæ nedum ius nostrum non iuuat, sed ab eius limine optimos sāpè ingenios desperantes repellit: quod vix fieri potest, vt non sit, etiam si tertius Cato ve-lit iterum commentarios iuris duplicare. Cum enim multis, imo omnibus penè in locis, noui-

tatis

tatis parum afferri possit, cogetur scribens à docto-ribus nostris tradita, & confirmata, iterum transcribere, & congerere; quæ tamen ab ipfis fonti-bus haurire, non sine magno ipsius commodo lector posset. Et hoc quidem vitium maiores nostri effugere non potuerunt, quos tamen re-prehendendos non arbitror, quia maior eorum pars, non scriperunt, vt ederent, quæ ipforum discipuli memoriam tantorum magistrorum ve-norantes, ediderunt: sed tantum vt suo legendi muneri deseruissent. Quare coacti, aut nolentes, & inscij cum fecerint, neq; imitatione digni sunt, neq; reprehensione. Qui enim ex eis, vt posterita-ti consecrarent, scriperunt, aut in eo ipso gene-re scripturæ maiorem adhibuere delectum, aut aliud elegere; iam verò id fieri sine magno repe-titionis periculo non posse, mihi planè animo infedit. Quam tam effugio, vt non parum ve-rear, ne breuitatis me accusent, qui omnia apud omnes desiderant. Id tamen consultò feci, quia si docti, & in studio iuris progreffi meas has lu-cubrationes aliquando legerint, non eis erit hu-ius relationis opus: si autem in tyronum manus venerint, vt adeant (quod semper in illis desideraui) prius fontes ipfos, & venerandos illos, post romonethas, antiquos magistros: præter quos, si aliquis occurrit, eius nomen, & opinionem &

A 2 pro-

prodesse posse spero) nunquam prætereo . Illud autem omnibus semper viribus sum enixus , vt à mente duos illos veritatis infestissimos hostes ex terminatos haberem , ambitionem scilicet , & animi abiectionem , atque puerilianimitatem ; quæ vitia artem nostram , sicut & alias , in exitium perduxere . Namq; , vt ab hoc ultimo vitio , in nostris tamen primo , initium capiam , maximè in eo plurimi peccauerunt : dum à maiorum placitis neq; recedere audentes , captiuitate & illis misera , & nobis exitiali , in magistrorum (quod dicitur) verba iurantes , & Pythagoræ discipulos se efficients , veritatem potius , quàm præiudicatam illorum opinionem , abnegarunt , nemine in quaestione , quod superior dixerit , adducente . Ex quibus communes opiniones factæ , quæ sapientissimè falsæ sunt , & aperto iuri repugnantes ; à quibusdam etiam ortum aliquando ducentes , qui et si doctissimi fuerint , communesq; merito collendi magistri , opere tamen in longo somno obrepserunt . Quorum isti ita se constituerunt deditios seruos , vt non solùm sententiam eorum vnam ex innumeris , aut mutare , aut nouare ; sed ne quidem perficere ausi sint : cum potuerint , & debuerint sine aliorum iniuria , suáue iactantia , multa mutare , alia nouare , atq; adiucere in iure nostro tam vario , tamque diffuso . Licet enim
sint

sint gregatim plures eiusdem sententiæ assertores , at veritas eorum errore non mutatur ; nam iuxta rationem , non multorum opinionem , metiendam esse veritatem eruditè nos Vlpianus docuit . Hoc tamen vitium fugientes aliqui in contrarium incident , quærentes nouas sectas , quarum se prodant autores , plurima , quæ interpretationem certam , eamq; verissimam semper habuerunt , nouitate ducti , contra ipsorum iurisconsultorum præceptum , mutantes : alia in reprobum sensum trahentes , ius ciuale calumniantes , antiquos insectandi , & seipso conficiendi desiderio . Quod tam increbuit , vt iam non solùm seipso accusent , sed & eos arguant , quos defendere iurisconsultorum munus est , accusare penè sacrilegium : Iustinianum dico , & Tribonianum , ex quibus illum illiteratum , & analphabetum appellant , cui multa imposita dicunt , quia approbabat , quod non intelligebat . Hunc impium , sacrilegum , facinorosum , & christiani nominis abhorrentem nominant ; vt hac ambitione ducti , reprobos autores sequi malint , quàm viros optimos , & autores meliores , qui hæc omnia imposta fuisse Iustiniano , & Tribionario fortissimis argumentis probant , & affirmant ; quam tamen calumniam , si ab illis tollas , corruet maior suorum operum pars . In quo quidem , quantum obfit

obsit doctorum ambitio , vel ex hoc perspicuè patet , quia si Iustinianum , & Tribonianum accusare nobis licet , totum ius ciuile rueret : cum esset in nostra potestate hoc negare , illud asserere , quod Tribonianus , & socij non rectè intellexerint . Ut autem ambitionem istam scriptorum illos obcæcare constet , vt videntes , non videant , & qui in refellendis , ac confingen- dis alioquin argumentis dexteritate præualent , in his deficere , admittamus commentum eorum , qui contemptorem Dei appellant Tribonianum , & Iustinianum ab eo seductum , ex eoq; accusant , vt iura intelligendo , non intelligant . At pro illis dabimus eis Vlpianum , quem constanter defendunt christianorum acerrimum , & infestissimum hostem : dabimusq; omnes Iurisconsultos , & plures rescriptentes Imperatores ethnicoſ , & in- fideles . Accedunt etiam , & in hanc classem re- ferendi erunt alij ex neothericis , qui iura intelli- gere sine Cicerone , Cornifitio , Tacito , & alijs antiquis nesciunt , & ex eis leges , tanquam ex oraculo , interpretantes , aliter facientes non intel- ligere putant ; acsi non possint & autores ipsi à Iurisconsultis dissentire , qui aliud agentes , rerum , quæ ad ius pertinent , aliquando meminerint ; cum & Iurisconsulti inter se nonnunquam dissen- ferint , vnde Proculianorum , & Sabinianorum

ſectæ

ſectæ originem habuerunt : & hos quidem vide- re licet , in legionum nominibus afferendis , in quærendo antiquorum cultu , in tradendis eorum (vt omnia complectar) circa res minutissimas moribus , in medio iure occupatos , vt negotium facientes nihil agant . Cum ergo sit ex vtroq; latere periculum , semper probandi sunt illi , qui medium , & virtutis tutissimam eligunt viam , vt veritatem assequantur , non etiam autorem respi- cientes , vt iniuriam sibi fieri putent , si ab infe- riore veritatem recognoscant , & propter ma- levolentiam , ac perucaciam doceri nolint . Re- ctiūs sanè Plinius ille magnus (vt alter secun- dus de eo refert) ex illo , quod in ore ferebat , nullum esse librum tam malum , qui non aliqua ex parte prodesset , tantarum rerum cognitio- nem , absolutamq; doctrinam exhaustiuit . Libel- lo autem , facti de nomine , animaduersiorum ti- tulum præposuimus , vt obſeruationum , siue va- riarum tritos magis fugeremus . Quod pollicet- tur (nam non in omnibus idem exigendum) notas in quibusdam iuribus , quæ hucusque , aut nō rectè intellecta , aut inordinatè explicata sunt . Non ergo in omnibus nouitatem desideres , aut quæras ; sed in quibusdam ordinem , in alijs de- lectum , in alijs etiam maiorem antiquorum tra- ditionibus probationem , eamq; necessariam ad- ditam

ditam inuenies. In autoribus planè citandis parci fuimus, non enim remissiones, quas vocant, non etiam repertoria confidere fuit animus, sed animaduersiones, in quibus ea, quam potuimus, diligentia adhibita, iura explicamus nuda veritate, ac ratione detecta, quam nobis, non doctorum turbam, suffragari desideramus. Etsi sciam, & metuam ne allegationes requirant aliqui, qui nisi adsit allegationum (quam vocat doctus q̄ idam) luxuries, nihil actum putant. Quo factum est, vt vix maior autoritas sit apud aliquos legibus ipsis, quām commentatorum scriptis, cum videant plures, eosq; doctissimos huic consuetudini additios in probationem eorum, quæ iure aperto decisa sunt, & Glosam, & Bartolum, Baldum, Iasonem, Paulum, & alios testes adducere, ac si veritas egeat testibus: iura etenim nobis vera putanda sunt, & exinde probanda. Quo fit etiam, vt si consilium, ac responsum iuribus probè munatum, cum alio multis, & crebris doctorum dictis, atq; sententijs in farcitum conferatur, huius magis ostentatione, quam illius veritate ducantur: vt verè dici possit, perduxisse eos legem in potestatem suam, atq; bonorum autorum iram merito in se concitasse. Non ex hoc tamen aliquis existimet, me vt Hotomanum, Egyniarum, Goueanum, & huius farinæ autores, Bartolo,

Baldo,

Baldo, Alexandro mastigem, ostendere velle: quibus quidem summam doctrinam, nec me laudatore gentem, concedendam reor; quos patres, ac magistros iure optimo venerandos arbitror. Nam qui eos, nimis impudentes, vituperare audent, non vident temporis fuisse commune uitium, quod eis vitio vertunt. Eius enim temporis in bonis literis, in Latinis, Græcisq; optimis autoribus virū probè versatum non dabunt, non si Theologos etiam, Medicos, Philosophos, & humioris quoque literaturæ homines omnes enumarent. Quòd si attentè animaduersiones hasce meas aliquis legerit, videbit planè, non minus me doctores noltros euoluisse, quām si allegationibus crebris, illæ eadem forent onerandæ, etsi castigatius multò sint scriptæ, quām se copia suggerebat. Demum optimum lectorem exoratum velim, vt si quid contra doctorum communem opinionem inueniat traditum, non rugas contrahat, non despiciat priùs quām perpendat, & cum eorum sententia conferat: fortasse enim placebit, nec fecisse penitebit. Si autem hanc meam opinionem non probet, aliam probabit. Est etenim humanum ingenium errori maximè subiectum; neque equidem tantum mihi tribuo, vt putem omnia me verè, aut sufficienter tradidisse: ne tamen me aliquis putet arrogantem, & ambitio-

sum (quod tam detestor) errasse : sed planè in
veritate assequenda , quod omnibus viribus
conabar , ingenio defecisse . Quòd
si candidus lector talem se cen-
forem exhibuerit , alacrio.
rem me reddet ad
animaduersio-
nes iuris.
canonici edendas , quas paro .
Iam ergo ad rem ipsam
accedamus .

ANIMAD-

ANIMADVER- SIONVM

Iuris Ciuilis , Liber singularis .

*De interpretatione . L . 1 . ff . de Iusti-
& Iure . Cap . I .*

- 1 Iuris ethymologia per Vlpianum , quæ defenditur nume . 6 .
- 2 Eadem per Galeotum Martium .
- 3 Eadem per Hieronymum Magium . quæ tamen omnes sunt vocabuli allusiones . nume . 4 .
- 5 Nominis notationes plures afferri posunt .
- 7 Iuris nomen in l . 1 . ff . de iust . & iur . accipiatur pro ipsa iuris arte .
- 8 Illud verè ius est , quod è iustitia emanat .
- 9 Iuris diffinitio per Vlpianum . Et eius interpre-
tatio nume . 13 .
- 10 Aequum , & bonum , idem quod Græcis Epÿ-
chia .
- 11 Epÿchia consistit in benigna legum interpreta-
tione , & summi iuris remissione . num . 1-2 .
- 13 Officium iurisprudentis est , leges omnes ad iusti-
tiam ,

tiam, & aequitatem referre.

14 Aequum, & bonum, idem quod ius naturale. idq; per antonomasiā significat. num. 16.

15 Aequum ab iniquo, & licitum ab illicito, discernit sola lex naturalis.

E OELIX, faustumq; principium erit, si harum animadversionum exordium non ē triualibus quæstionibus; quæ nō tam iustitiæ, quām litigandi tradunt vias; sed ex ipsa iuris vera cognitione sumamus: vt verè quod est fundamentum omnium, quæ in iure tradenda sunt, præmittamus, à quo Iustinianus cum Vlpiano Iurisconsulto exorsus est. qui in l. 1. ff. de iust. & iur. illud præfatur de iure agentem prius nosse oportere, vnde iuris nomen descendat. † Ius autem à iustitia appellari affirmat. Quod in primis taxat Galeot. Martius, in alienam messem manum inferens, in lib. de doctrina promisc. c. 28. à iuuando potius dictum afferens: † cuius animus, si non reprehendendi Iurisconsultum es-
set, non erat à nobis reprehendendus. Etenim ius à iuuando etiam dici potest: iuuat enim humanam vitam, vtilitatemq; communem: iuuat concilia, coetusq; hominum, quæ ciuitates appellantur; iuuat demum, vt exploratum cuiquam esse possit, quid suum, quid alienum sit. Idem etiam repro-
bat.

3 bat Hieron. Magius lib. 4. Miscella. c. 1, † qui cum Pomponio Grammatico à iubendo dictum dicit, quòd antiqui iura quasi iussa dixerint. Quod etiam reijciendum non esset, nisi ius civile calumniaretur; id enim non oportere respondit Paulus in l. penul. ff. ad exhibendum. Vnde varie Vlpianum ab his calumnijs crux doctores tentant; & vt vtrà glesam, & antiquos aliquos laudem, ij sunt Vldaric. Zafius in summa titulorum: Fortunius in repetitione huiusce legis. Alciat. lib. 1. parerg. c. 29. & Rebard. lib. 1. variorum c. 2. quorum sententias, vt neque probem, neque 4 reijciam, non erit opus recensere. † In hoc tamen omnes conueniunt, non esse veram ethymologiam, sed vocabuli quandam allusionem. Sunt quoque huiusmodi ab Isidoro in c. ius. 1. distinc. Galeoto, & Magio suprà citatis, tradi-
5 tæ. † Nihil enim interest, si huiusmodi nomini-
nis notationes plures afferantur. argu. l. 1. §. miles. ff. de testam. milit. & l. 1. ff. de furtis. Quibus vtuntur sapissimè, & iurisconsulti, & alij probatissimi autores. Si verò Grammaticorum regulas inspiciamus, ius potius nomen (vt cum ipsis loquar) primium, & à nullo deductum dicendum esset. † At si aliunde tamen, explica-
6 tionis gratia, deducendum est, in specie, de qua Iurisconsultus, eum sequi, quām Galeotum, Ma-
gium,

gium, & alios posteriores mallo. Vt autem hanc Vlpiani magis probem allusionem, cumq; constanter defendam, † illud mihi suasit, quòd in hac lege iuris verbum, quod varie accipitur, vt docuit Paul. in l. penul. ff. de iust. & iur. cum pro ipsa professione iuris, & (vt ita dicam) scientia legali sumere, pro comperto habeam. Quod ipse Vlpianus satis docet, dum iuri operam datum dicit, & diffiniendo hoc ius, esse artem factetur: vt etiam annotasse videntur L. Oratio. de iuris arte, titu. de iure. axiom. 5. & Ant. Gouean. lib. 1. variarum lection. c. 18. Meritò ergo ius hoc, quod est ars, à iustitia appellabitur: cuius rationem reddit iurisconsultus, dum ait, iustitiam namq; colimus. Quod magis probabis, si audies Diuum Augustinum in lib. 19. de Ciuit. Dei. c. 21. † dicentem illud ius esse, quod de iustitiae fonte emanarit. Ex quo Cicero de rep. per eundem Augustinum citatus, ostendit geri remp. sine iustitia non posse. Vt doceat igitur Vlpian. sine vera iustitia ius istud non consistere, ab ea ius appellari affirmat. In quam sententiam plurima ibidem Diuus August. plura etiam Cicero libr. 1. de legib. Quam optimam, & latentem Philosophiam, vt Vlpian. vocat veram, cum considero, Grammaticorum regulas parum moror, magisque dignam hanc allusionem tanto iurisconsul-

to

to iudico, quam si à iubendo, aut iuuando cum Grammaticis dictum affirmaret.

V E R V M , vt animaduertenda in hac lege coniungamus, cum etiam idem in diffinitione iuris sit obseruandum; diffinitum nempe esse artem, ea nobis examinanda est. † Inquit enim, ius est ars æqui, & boni; in quo, se licet superarit Vlpianus, habuit tamen eius sententiæ reprehensorum; quam, vt ab impugnatoribus doctores nostri defendant, plura de æqui, & boni cognitione afferrunt, reprobato Accursio: qui male æquum, & bonum in hoc casu separat. Summa autem eorum, quæ tradunt hæc est. † Æquum, & bonum id esse, quod Græcis Epichchia dicitur, † quæ consistit in explicatione legum; quæ, cum generalia sint, & in vniuersum ferantur, vt docuerunt iurisconsulti in l. iura. cum sequentibus. ff. de legibus. lege generaliter loqua, aliquid euénit potestè præter genus illud vniuersum, suppleriq; debet id, quod deest interpretatione æqua. Fit etiam aliquando, quòd ius circumstantia aliqua frat diuis, & (vt vocant) summum ius: † Epichchia autem ad eius facilem remissionem tendit; quæ fuit Aristotelis doctrina in lib. 5. de moribus. c. 15. in versione Lambini, quæ hoc egregiè explicat. Cui maximum etiam lumen præstat Theodorus Zuyngger ibidem in tabulis: obseruanda quidem

ad

ad interpretationem legis. benignius. ff. de legib.
 I. i. C. eod.&l. placuit. C. de iudicijs. & ad interpretationem huius legis tradita per Budeum in annotat. ad eam : Zasium , Fortunium, Salomonium in eiusdem repetitione , Duarenium in titulo de iustitia , & iure . c. 2 . & in titulo de minoribus vigintiquinque annorum. in princip. cum
 13 alijs. † Verè enim eò tendere debet iurisperitus , vt leges omnes ad iustitiam , & æquitatem referat. Vnde interpretatio hęc , non parum placet, æquitatem sanè præfert , & iniificè congruit officio iurisconsultorum. Cum tamen non solum ius hanc benignam interpretationem , facilemq; remissionem respiciat , ex quo diminuta esset , & manca diffinitio sic intellecta , maiora mol
 14 liri hic Vlpianum suspicor, † & æqui boni appellatione Diuinam illam legem pectoribus nostris insitam , quę iubet ea , quę facienda sunt , prohibetq; contraria , significasse. Quę lex (vt patet) est ius naturale , quod sub æqui , & boni nomine præcipue continetur: vt nos docuit Paul. iurisconsultus in l. penultim. ff. de iust. & iur. Namque nos legem bonam à mala (vt Cicero libr. 1. de legibus recte dixit) nulla alia, quam naturali norma diuidere possumus. Quę interpretatio ex ipsius Vlpiani verbis egregie colligitur . Vbi enim definit, ius est ars æqui , & boni , subdit rationem
 suę

suę diffinitionis , quam ex Celso probarat, & ait: iustitiam namq; colimus , boni , & æqui notitiam profitemur . Non quòd dicat Epichria se vti, ius leniendo , & benignè interpretando ; sed juris illicius naturalis obseruatores , æquum ab iniquo separare , licitum ab illicito discernere ; quod nulla alia , quam naturali lege effici posse ex Cicerone
 15 diximus. † Vt etiam insinuat glosa in c. 2 . Apóstoli ad Romanos, dum ait, quòd iure naturae intelligit homo , & conscius est quid sit bonum , & quid malum. Vnde & in diffinitione iurisprudentię , iusti , & iniusti scientiam eam appellat idem Vlpianus in l. I ustitia. ff. de Iustitia , & iure. Erit igitur ius istud ars boni , & æqui, id est iuris naturalis: vt perspicuum esse possit, in ipso nomine legisinterpretando inesse vim , & sententiam iuris illius à natura insiti colendi. Erit ars iuris naturalis , vt inde iuris initium ductum cum Cicerone. 2. de inuentione. affirmemus . Erit demum ars iuriſ naturalis , vt umbram hanc , & imaginem ad effigiem veri iuris , germanaq; iustitiae referamus. Namque id est æquum bonum , quod æquum , & iniquum , licitum , & illicitum , ius , & iniuriam dignoscit: qualis est lex illa insita à natura , quę & docet facienda , & ostendit contraria. Quod non nobis opinio , sed innata vis affert testimonium , reddēta conscientia nostra: vt ea , quę legis sunt,
 C natu-

naturaliter fiat, ut inquit Apostolus in c. 2. ad Roman. Constat igitur Vlpianum, sub appellatione boni, & æqui ius naturale insinuare; † qua significatione æquum bonum Antonomasiam quādam præfert, & meritò. Nam ius, quod ita dici, appellariq; possit (ut inquit in tertio de finibus ad finem Cicero) natura constat. Et Paul. iurisconsult. in d. l. penulti. ius quod semper est æquum, & bonum, est ius naturale. Quām verò iurisprudentia sit ars boni, & æqui: id est, iuris naturalis, & diuinæ legis nobis innatæ, ostendit in progressu suarum Institutionum Vlpia. Ex quibus habemus. l. ius ciuale. ff. de iusti. & iur. vbi in non recedendo, nec per omnia iuri naturali inferuendo, artem maximam animaduertere poteris, eamque semper circa ius naturale versari. In quam sententiam nos infrà in c. 4. plura obseruabimus.

De iure naturali, cuius diffinitio defenditur, & explicatur. Cap. II.

- 1 Iuris naturalis diffinitio à diebus Accursij vim patitur.
- 2 Lex eterna est in Deo ipso, & in animantibus per participationem.
- 3 Iuris naturalis impressio æquè referri potest ad animantia

- mantia, atque ad homines.
- 4 Ius non ex cœtentium qualitate, sed ex se est considerandum.
 - 5 Ius dicit rationem, & æquitatem: in seipso tamen, non in subiectis. num. 6.
 - 7 Omnis lex proficiscitur à ratione legislatoris.
 - 8 Non licet de iure iam posito iudicare.
 - 9 Ratio humana non habet autoritatem circa naturalem legem.
 - 10 Maris, & fœminæ coniunctio, ut factum est, non est de iure naturæ; quin id afferere esset hereticum.
 - 11 Acta non sunt de iure naturali, sed actorum finis.
 - 12 Intellectus l. 1. §. ius naturale. versic. maris, & fœmina coniunctio. ff. de iust. & iure.
 - 13 Posuit natura in animantibus instinctum, ut suo iuri obsequantur. Quod aliter apprehendere non possunt. num. 14. Licet homines aliquando contrafaciant. num. 15.
 - 16 Lex naturalis, non est omnibus uniformis, licet sit omnibus una, num. 18.
 - 17 Animæ rationalis, & sensitiva, non debent in homine separatim considerari.
 - 19 Hominem propter rationem, aliter quam animantia, ius naturale regit.

VAM Iurisconsultis sit necessaria iuris naturalis cognitio, vel ex hoc satis appetet, quod (ut diximus) ars, quam profitentur, iuris naturalis est; eius autem diffinitio ab Vlpiano petenda erit, qui in l. 1. §. ius naturale. ff. de iust. & iur. ius naturale esse dicit, quod natura omnia animalia docuit. † Quae Vlpiani sententia à diebus Accursij vim patitur, & violenti in eam irruunt. Increbuit enim communis huius diffinitionis interpretatio; quod in ea ius accipiatur pro instinctu, ut vix reperies aliquem ab hac sinistra explicatione deciscentem. Et ne huius interpretationis authores laudem (quod esset longissimum) satis erit ab ea alienos afferre: qui sunt Fortunius in rep. eiusdem. §. obscurè; Corasius de iuris arte. c. de iure naturali. aperte Rebard. lib. 1. variorum. c. 1. qui fœliciter illud opus ab huiusc definitionis explicatione auspicatus est, eamque doctissimè interpretatus. Quod tamen nobis altius erit repetendū, ut aliquid in hac animaduersione præstemus. Est verò ius hoc ad legem æternam à Deo ipso promanantem referendum, † & sciendum eam esse & in Deo, rationemq; summam in eo existentem, iuxta illud Proverbiorum. c. 8. ab æterno ordinatam: ut docet nouissimè Dominicus Soto locupletissimus testis lib. 1. de iust. & iur. quæst. 3. articul. 2.

&

& esse in animantibus participationis ratione. Deus enim, qui naturæ autor est, & suauiter omnia disponit, impressit vnicuique animanti principia quedam ad sui conseruationem necessaria, ut ducerentur ad debitum finem, quæ naturalis impresio appellatur ius naturale. † Quod æquè referri potest ad animantia, atque ad homines; ut merito dixerit Vlpianus, & cum eo Iustinianus in princip. Instit. de iur. natur. Non homini proprium esse, sed & omnium animantium, quæ in mari, quæ in cœlo, quæ in terra nascuntur commune: licet id durum videatur quibusdam, qui similitudine tantum affirmant ius naturale appellari in animantibus. Quod mihi contra Vlpianum suaderi non potest. Namque cum hoc ius sit participatio illius legis ad sui conseruationem, quo natura inclinationes (ut sic dicam) animales ad id moueat, satis patet id locum habere in animantibus ex ipsa natura. Si enim homo ad filiorum educationem est à natura edocitus, aedemandeq; animantia: hæc filiorum educatio non erit iuris naturalis semper in se, † vt verè ius non ex virtutum qualitate, sed ex facto ipso æstimetur? (ut doctis Rebardi verbis vtar.) Neque obstat argumentum, quod, ut fortissimum, in contrarium adducitur. † Ius nempè, & legem dicere rationem, & æquitatem quandam. Quod ego non

gra-

grauatè admittam , nihilq; æquius hoc iure esse affirmo; sed hoc ab ipsa natura habet, vt diximus 6 supra in c. 1. ex C ic . 3. de finibus. † Rationem ergo, & æquitatem ius dicit in seipso, non in regulatis, in quibus non est opus ratione: cum certissimum sit ius ipsum naturæ æquissimum esse.

7 † Nam cum omnis lex ex Diui Thom. sententia in prima secundæ quæst. 97. art. 3. proficiscatur ex ratione , & voluntate legislatoris , non requirit rationem subiectorum. Quia si in eis ratio esset necessaria quo ad ius , maximè vt iudicarent 8 de iure . † Sed hoc eis non liceret , sicuti nobis in iure humano , quod æquitatem tantum , & rationem præsumptam præfert , positum hominibus , qui iudicare possent , non licet ; vt patet ex cap. in istis . 4. distinct . Vbi Diuus Augustinus 99 inquit. In istis temporalibus legibus , quamquam de his homines iudicent , cum eas instituunt ; Tamen cum fuerint institutæ , non licebit de ipsis , sed secundum ipsas iudicare . Si ergo de humaniis legibus iam institutis non est iudicandū , quanto magis de iure naturæ à Deo ipso promananti 9 non erit necessarium iudicium. † Cum & etiam ratio humana non habeat autoritatem circa eam legem , iuxta illud Pauli ad Roman. c. 9. quis cognouit sensum Domini ? aut quis consiliarius eius fuit ? Quid ergo erit opus in animantibus ,

vt

vt ea regantur , rationem exquirere ? E rubescant igitur , qui non propriè loquutos fuisse Iurisconsultos somniant in principijs , & re tam seria . Verum eas esse leges iuris naturæ , quas assert Vopianus , ostendit promulgatio eius iuris facta per Deum ipsum naturæ autorem , Genesios. c. 1. ibi. Crescite , & multiplicamini. Quas leges in multis animantibus exemplis prosequuntur Basilius , & Ambrosius , in Exameron : quod idem fecit nostro idiomate doctissimus Ludouicus de Granada in libr. 1. introduct. Symboli fidei .

10 † Si quis autem dixerit , maris , & fœminæ coniunctionem , vt factum est , de iure naturæ esse in hominibus , non parum errabit : (id namque facteri esset hæreticum) : † non enim factum , sed tantum finis , qui est liberorum procreatio , est de hoc iure ; quem cum non alia ratione ritè homines assequantur , quam per matrimonium , † ea maris & fœminæ coniunctio , vt rectè dixit Vopianus , est de iure naturali , quā nos matrimonium appellamus . Et cum omnis alia coniunctio fini naturali repugnet , est contra ipsum ius naturale . Ex quibus omnibus appetet quam doctè is dixerit , ius naturale esse , quod natura omnia animalia docuit : quam bene subdat , Nam ius istud , non humani generis proprium (reiecto optimè verbo solū , vt est in archetypo Florentino , quod post

post alios notat Pinel. in rub. C. de rescind. ven-
 dit. 1. par. in princ. num. 19.) sed omnium
 animantium, quæ in mari, quæ in terra nascuntur,
 auium quoque commune est. In quo non im-
 propriè loquutus est Iurisconsultus, sed sibi qui-
 dem excellit. Proponit enim naturæ ius per dif-
 ferentiam ab alijs iuribus, ex subiectis describit,
 reddit eorum rationem, & summā eius iuris pro-
 ponit. † Atque, vt ostendat, se rectè intellige-
 gere in animantibus ipsis esse instinctum, quod in
 natura ius est instinctum inquam, vt huic iuri ob-
 sequantur, annexit, Videmus etiam cætera quo-
 que animantia istius iuris peritia censeri, rectèq;
 censentur; cum in eis ita est hoc à natura diffini-
 tum, & ab eius motu sit profectum, vt animan-
 tia illud immutare nullo modo possint. † Sic
 enim apprehendunt suę specie propagationem es-
 se necessariam, vt aliter apprehendere nunquam
 valeant; † et si homines hos naturæ igniculos
 (quod optimè ait Cicero) aliquando malis mo-
 ribus, opinionibusq; deprauatis, sic restringant, vt
 id, quod natura dictauit, aliter apprehendat. Vn-
 de patet ridendū potius esse Laurent. Vall. qui
 lib. 4. elegantiarum. c. 48. ridiculam hanc Iuris-
 consulti diffinitionem esse dicit: qui cum male di-
 citis certarit, non à me audisset bene, nisi ad alia
 properarem: quem cum Budeus falli affirmet, nul-
 lo

lo argumento Iuriscon. defendit, vt occasionem
 tribuat his Grammaticis, siue Graculis insultan-
 di: quibus tamen, (vt est in proverbio.) Nihil
 cum fidibus. Verum enim uero non fuit animus
 Vlpiani exactè diffiniendi ius naturale per genus;
 sed tantum (vt dixi) per differentiam ab his iu-
 ribus, quæ ex positione sunt, vt infrà dicendum
 erit. Diffiniri tamen poterit ex supradictis, quod
 fit ordinatio rationis diuinæ circa animatia ad eo-
 rum commune bonum. † Neque tamen vniuer-
 sis animantibus uniformem esse legem naturalem
 dicendum est, sed vnicuique iuxta genus suum,
 vt dicitur in d. c. 1. Genese. Vnde licet habeat
 homo partem communem cum belluis: sensus
 nempè facultatem, quam vocant animam sensi-
 tiuam: qua consideratione ius ei esse commune
 cum animantibus insinuant Fulgos. in hoc. §.
 Ius naturale. & melius Theodor. Zuyngger. in
 tabul. post libr. 5. Aristot. de morib. fol. 166.
 Tamen cum hæc facultas rationi subiecta sit:
 † namq; considerari non possunt hæc, vt animæ
 distinctæ, in quo plures labuntur, quos post di-
 um Augustinum, reprehendit Petrus Grego-
 riusholosan. lib. 32. Syntax. art. mirab. c. 7.
 alio modo se habet ius naturale quo ad hominem
 ad imaginem, & similitudinem Dei creatū. † Non
 quod ius naturale vnum, & idē non sit, sed quod

D ho-

hominem aliter regit : sicut videamus in iure ciuili , alias esse leges nobilibus impositas , alias plebeis , alias militibus , alias paganis ; non tamen ex hoc ius ciuile non erit vnicum in genere . Ita naturæ ius suum ad gubernationem , & regimen animantium habet in se vnum pro differentia tamen subiectorum diuersum . Namque animantibus illis , quæ se alere , vbi nascuntur , possunt , legem procreationis imposuit , non educationis ; quibus verò id desiderant , vtramque . [†] Homini verò iuxta rationem suas etiam leges dedit , de quibus infrà . Non enim hic nostri instituti est exemplis hæc omnia prosequi , quod ab alijs factum est ; et si esset repetendum , animaduersiōnem hanc longius , quam par est , protraheret . Solum etenim eo nostra tendebat oratio , vt Vlpianum ab impugnatoribus defenderet . In quo (vt credo) nonnihil præstitimus .

De iuris diuisione in naturale , gentium , & ciuile . Cap . III .

- 1 Ius est dividendum in naturale , & posituum .
- 2 Ius naturale existit per se à natura introductum . & numero 5 .
- 3 Naturale ius est vnicum .

4 Juris

- 4 Iuris naturalis præcepta , quadam propria , quadam communia .
- 6 Præcepta propria iuris naturalis appellantur aliquando ius gentium , quia scilicet gentes respiciunt .
- 7 In l . veluti . & in l . vt vim . ff . de iust . titl iur . summa iuris naturalis quoad homines continetur .
- 8 Continentur etiam in illis iustitiae partes omnes .
- 9 Absolutissima est iurisconsultorum doctrina .
- 20 Ius positivum dividitur in proprium , & commune .
- 11 Ius positivum commune , est ius gentium .
- 12 Ius positivum proprium , est ius ciuile .
- 13 Ius gentium habet plurimum naturalis .
- 14 Ciuititer esse vivendum , est homini naturale : non tamen ius naturale , numero 15 . & ex eo principio omne ius gentium ortum habet . numero 16 . & numero 18 .
- 17 Illud est ius naturale , quod etiamsi Adam non pecaret , ius esset . & num . 20 .
- 19 Ius gentium est naturale non ex se , sed ex positio ne , & num . 21 . eaque universali , & quasi rurali . num . 22 .
- 23 Differentia iurium facile cognoscetur , si referantur ad tria prædicamenta .
- 24 Ius naturale est tamquam substantia . Ius gentium proprium numero 25 . Ciuitile verò tamquam accidens . numero 26 .

 V P R A D I C T A nos admonent , vt iuris diuisionem illam , in naturale gentium , & ciuile explicemus . Quod (nisi me animus fallit) non parum elucidabimus , licet ordinem , si seruare esset huius generis scripturæ , animaduersio hæc partim superiori præponenda foret , quod legendo facere poterit , qui id desiderabit . Ut tamen ab ouo (quod aiunt) id reperi tamus , † erit ius diuidendum in naturale , & posituum . † Naturale existit per se à natura ipsa introductum . Nam (vt rectissimè dixit Vlpianus) illud natura docuit . Ius verò posituum , vt vel nomenclatura ipsa præfert , positionem desiderat . Naturale autem sunt qui diuidant magis quam antiqui , propria distinctionis nota , in proprium , & commune . Cuius diuisionis Antonium Vaccam laudat autorem Pinel . in Rub . C . de rescind . vendit . 1 . par . in princip . nume . 19 . Quæ distinctio , et si ad aliquorum iurium intellectum non displiceat ; verum in diuidendi stricta doctrina vera nō est . † Naturale enim ius vnicum est , Diuina prouidentia constitutum . Neque verò ex eo quod habeat præcepta homini propria , sit duplex ius naturale , quod suprà in c . 2 . præuidimus . Semper namque vnicum ius appellatur in l . 1 . § . ius naturale . ff . de iust . & iur . in c . ius naturale . prima distinct . & vbiunque de iure hoc

hoc fit méto . Quod enim in § . sed naturalia . Inst de iure naturali dicitur , Sed naturalia quidem iura . intelligitur de præceptis iuris naturalis . Hec autem ex se patet , quia ipsa natura vniqa semper est quoad hominem , & animantia ; vnicum ergo ius ipsius , in quantum naturæ eius est . † Præcepta verò diuidenda erunt iuxta supradicta in propria , & communia . De præceptis communibus agitur in d . § . ius naturale . sub appellatione iuris naturalis . De præceptis proprijs in l . veluti . cum sequenti . ff . de iust . & iur . sub appellatione iurisgentium , id est iuris naturalis hominum ; quod Caius in l . 1 . ff . de acquiren . rerum dominio . satis probat , dum appellando hoc ius , antiquum ius gentium dicit , quod cum ipso genere humano proditum est , non postea institutu , sed cum ipso proditum . † Quibus verbis etiam quod anteà dicebamus comprobatur : nempe ius naturale à posituo distingui ; quod naturale per se stat , à natura scilicet introductum . † Cum ergo habent hoc , præcepta illa propria , quod sint ius naturale , & propria gentium appellantur : aliquando ius gentium , non ius gentium posituum , de quo postea , distinctum à naturali , nisi hac tantum differentia non essentialis , quæ constituat aliam speciem iuris naturalis , sed quæ distinguat hanc partem à toto . Ut tamen hoc abfol-

solumus, non erit omittendum ostendere, quod in duabus illis legibus, quae præcepta propria hominem continere diximus, summa etiā legis naturalis quoad homines continetur: sicut in §. ius naturale. summam præceptorum communium tradi in c. 2. ostendimus. Duobus enim præceptis totum hoc absolutur, ex quibus omnis lex naturalis, quoad homines, pendet, vt Mathei. c. 22. & Lucæ. 10. Dominus attestatur. Diliges Dominum Deum tuum, quod est primum mandatum; & secundū simile huic, Diliges proximum tuum sicut teipsum. † Horum autem primum habetur in l. veluti. dum dicit, veluti erga Deum religio, quę hoc poscit. Secundum præceptum continetur in l. vt vim. dum ait ibi Florentinus, „ & cum inter nos cognitionem quandam natura „ constituerit, consequens est hominem homini in „ fidiari nefas esse; ac si diceret cum Christo Iesu ethnicus Iurisconsultus, naturali ratione ductus, „ Omnia ergo quæcunque vultis, vt faciant vobis „ homines, & vos facite illis. Math. cap. septimo. 8 † Continent etiā duæ illę leges iustitię partes notas illas, de quibus Cicero in partitionibus orator. religionē nemp̄ in Deum. ibi, Veluti erga Deum religio; pietatem in parenteis, & patriam, ibi. Ut parentibus, & patrię, pareamus: benevolentiam, & amicitiam in proximos: ibi, Cum cognitionem, &c.

, &c. † Vt vel ex hoc absolutam Iurisconsultorum doctrinam esse appareat, & meritò Vlpianum distisse in l. 1. in princip. ff. de iust. & iur. veram se Philosophiam affectare. Observandum ergo erit, vt hæ duæ leges in titulo de iust. & iur. non ad ius gentium referantur, vt verè ius gentium est; sed ad ius naturale, & præcepta eiusdem, quae hominum, id est gentium propria sunt. Vnde improbanda erit omnino diuisio illa iuris naturalis, quam ex antiquis tradit Maranta de ordin. iud. 3. parte numero 5. Eamq; etiam reprobat Fortunius in d. §. ius naturale. numero 5. quae ex suprà traditis nullo modo excusari potest, repugnat enim iuri naturali. Fuit verò, vt ad rem redeamus, alia diuisionis nostræ genericæ pars, ius positivum, quod est ex positione. 10 In quo melius locum habet distinctio illa, † quod diuidatur in proprium, & commune, diuisione prius à Iurisconsulto excogitata in l. ius ciuale. ff. de iustitia, & iure. ibi, ius proprium, id est ciuale 11 efficimus. † Ius commune (vt Iurisconsulti acceperunt) est ius gentium, quod apud omnes gentes per quę custoditur, naturali ratione humanis necessitatibus exigentibus constitutum. l. omnes populi. ff. de iust. & iur. §. ius autem gentium. Inst. de iure naturali. etiamsi, vt est scriptum in cordibus nostris, positivum appellari nequaquam debeat.

12 debeat. † Ius verò proprium posituum est ius ciuile, quod sibi vnaquæque ciuitas constituit, vt
 13 eisdem iuribus probatur. † Habet autem ius gentium plurimum naturalis: quod Iurisconsulti probat, dicentes naturalem rationem hoc ius hominibus constituisse. Deriuatur enim ius gentium à naturali per positiones quasi per se notas; in quibus ratio hominibus innata operatur, referendo
 14 eas ad finem politicum: † quòd est homini ciuiliter viuendum, quod & quodammodo naturale homini est, vt probat Arist. lib. 1. politic. c.
 15 2. & ibi Genes. Sepulueda in scolijs. Qui autem in agris vitam degeret, aut in siluis, non ius naturale violaret. Vt verò differentia eorum iurium intelligatur, est sciendum, ius naturale aliter, atq;
 aliter accipi posse. Aut pro iure vero naturæ, quod ipsa ad regimen animantium, & hominum habet; aut pro naturalibus quibusdam rationibus, quæ
 16 gentibus leges sunt. † Namque posito principio illo, quòd est homini ciuiliter viuendum, omne hoc ius sequitur: et si principium sit naturale, fuit tamen humanis necessitatibus exigentibus. §. ius autem gentium. Instit. de iure natur. quæ humanæ necessitates iam sunt naturales,
 17 post Adæ lapsum. † Erit igitur ius naturale, quod etiam si Adam non peccasset, ius naturæ esset, vt cum ipso genere humano productum:

alio-

alioquin mancam, & deficientem naturam efficeremus, si tunc, in diffiniendo iure defecisset. Habet ergo natura ius suum ab initio: habuit etiam homo extinc rationem, quæ in omnem euentum præstò esset. Postea verò ex corruptis affectibus, quos ex Adæ lapsu contraximus, ratio homini, & natura dictauit, nihil magis suis necessitatibus, quæ
 18 ciuilem vitam succurrere posse: † vt naturalis ratio hoc constituerit, ad illud principium ius naturale referendo. Vbi enim ciuiliter est viuendum, sequitur necessariò regem hominibus, aut regentem esse necessarium; hinc regna condita. Sequitur etiam non posse vniuersum orbē sub vna Repub. gubernari; Inde discretæ gentes. Sequitur confusionem rerum, & communitatem sine iurio sustineri non posse; hinc dominia distincta; quæ omnia sunt de iure gentium. l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. Habet ergo hoc ius gentium (qua ratione apud omnes gentes peræquè obseruatur) quòd à principio vniuersali, & vbique receptum ortum habet; aut ex naturalibus principijs relatis ad illud vniuersale, de vita ciuiliter transfigenda, vt humanis necessitatibus commodius succurratur, ex quo sequitur omnem
 19 ius gentium. † Vnde et si vtrumque sit ius, & vtrumque naturale: hac tamen ratione, etiam naturale est omne, quod iuris ciuilis nomen me-

E retur

retur, vt infrà erit circa l. ius ciuile. dicendū; non tamen id continuò est ius naturale. Differunt autem, quia illud ex vnica tantum generali ratione infertur: hoc verò ex varijs, pro temporum mutatione, & rerum publicarum, & hominum varietate excogitatis. Differunt etiam, quia illud ex principijs naturalibus, & ratione naturali colligitur: hoc verò ex eisdem, & ratione ciuili, & mutabili. Meritò ergo dici poterit ius Diuinum, & gentium eodem modo se habuisse ad ius naturale, sed diuersa ratione. Ius enim Diuinum est à naturali collectum. c. fin. 9. distinct. collectum autem ratione supernaturali, vt docet. post alios, Dominicus Soto in lib. 2. de iust. & iur. q. 1. artic. 1. Ius autem gentium ab eodem colligitur: ratione tamen naturali. Si Adam porrò non peccasset, solum ius naturæ sufficeret; posito autem quòd peccauit, iure Diuino fuit opus ad erigendam ad Deum naturam lapsam supernaturaliter: iure verò gentium, vt eiusdem necessitatibus corporalibus præstò sit auxilium naturaliter.

20 † Nō est ergo aliud ius naturale, nisi quod fuit in principio creationis. Omne autem, quod postea introductum est, quod naturalis appellacionem mereatur, aut est Diuinum, vt hominem ad similitudinem Dei creatum ad eū erigar; aut ius gentium, vt necessitatibus ex illo lapsu contractis

tractis inseruiat. Et hac ratione intelligenda sunt plura, quæ appellantur Iuris naturalis, & naturalis rationis, quod verum est ius gentium. Observanda igitur est hæc regula, quòd vbi à natura aliquid fuit introductum, vt præceptum quadam, & principium per se notum, est ius naturæ; vt religio in Deum, amor in proximos.

21 † Quando verò naturalis ratio id dictat, est ius gentium: cuius appellandi sunt contractus, pæta, succeſſiones, & alia huiusmodi. Ut verò generaliter diltingui possit inter ius naturale, & ius gentium, est videndum, an aliquid extra naturam versetur: Tunc enim licet naturalibus principijs determinetur, appellabis ius gentium. Sic videamus quæ à naturali æquitate aperte definiuntur iuris gentium exprefſè appellari in l. qua ratione. §. hę quoque res. ff. de acqui. rerum domin. Quę regula mihi generalis est ad dignoscenda ea, quę sunt iuris naturalis, & iuris gentium. Ut illud

22 natura per se, hoc verò ex ratione dicit. † Ratione inquam non mutabili, & ciuili, quia esset ius ciuile, sed vniuersali quadam, & quasi naturali. Quod intelliges facillimè, & dignosces ho-

23 rum iurium à naturali differentiam, † si referas
24 ad tria principia. † Vt ius naturale sit substantia, quia id à natura ipsa est, sicut in homine partici-
25 patio rationis: ius gentium ad proprium; † quia

proprium est iam quodammodo naturæ ius gentium; subuertetur sanè, si hoc ius tollas, & planè
corruet. † Ius demum ciuile se habet ad natu-
ram vt accidens, quia tolli, mutarique potest pro
rerum varietate, & differentia.

De iure ciuili, ad interpretationem. L.

ius ciuile. ff. de iust. & iure.

Cap. IIII.

- 1 *Ius ciuile determinat ius naturale.* & num. 6.
- 2 *Ius ciuile reducendum est ad sua principia.* & na-
mero 10.
- 3 *Intellectus. c. ius ciuile. 1. distinct.*
- 4 *Intellectus legis, iustitia. ff. de iust. & iur.*
- 5 *Tunc aliquid addendo ad ius naturale fit ciuile, qua-
ndo illud necessarium est ad ius efficiendum, quod
non erat.*
- 6 *Ius ciuile, nec in totum à naturali recedere, nec per
omnia ei inferire, quomodo intelligendum.*
- 7 *Qua ratione defendi poterit lex, quæ permittit filio-
rum exhæredationem.*
- 8 *Permittere etiam legis munus est.*
- 9 *Iura metu iniusti inuenta.*
- 10 *Permissionis ius mala, & indifferencia tantum re-
spicit.*

VI

T H A N C Iuris genericā disputationem
absoluamus, necessarium erit subiecte-
re animaduersiōnē hanc de iure ciuili,
in quo etiam Vlpianum habebimus Magistrum,
qui hoc, sicut alia, egregiè explicat in suo illo
Institutionum doctissimo libro, ex quo desumpta
est lex, ius ciuile. ff. de iust. & iur. Cuius con-
grua sententia à nemine (quod ego viderim) tra-
dita est: licet aliquid de ea dixerit Duaren. in l.
1. ff. de pactis. Verum, vt rectè Vlpianum in-
telligamus, reuocanda erit differentia illa, quam
inter ius gentium, & ciuile in c. 3. posuimus.
Videlicet, quòd vtrunque à naturali procedat; il-
lud positione quadam illatum; hoc verò ciuili, &
particulari. Quod reducendum erit ad Syllogis-
mum, vt fecit post alios doctissimus Soto lib. 1.
de iustitia, & iure. quæst. 4. articul. 2. conclu-
sione 2. Cuius Syllogismi assumptum sit juris
naturalis, vel etiam gentium, minor autem pro-
positio positiva. † Quæ minor duobus modis
se habere potest, vt determinet ius naturale, aut
addendo nèpè, aut detrahendo. Quod per se quidē
notum est, cum aut affirmatiua, aut negatiua ef-
se debeat: si ergo affirmat, addit: si negat, de-
trahit. Vnde Vlpianus rectissimè dixit, Vbi ali-
quid addimus iuri naturali, vel gentium, fieri ius
ciuile. † Cum ergo reducimus ius ad sua principia,
quod

quod est iurisperitorum munus. argumento. 1. scire leges. ff. de legibus. videnda erit primò legis ratio, eaq; ad principia iuris naturæ reuocanda: postmodum consideranda determinatio ciuilis, vt in conclusione, quam elicimus, ius ciuale fiat. † Quod (vt I sidor. in c. ius ciuale. 1. distinct. attestatur) diuina, humanaq; causa constituitur, id est naturali, & positiva. Etsi enim hæc verba alium sensum propriùs habeant, non tamen hic absurdè eis aptari potest: vt illis verbis ostendat I sidorus ius ciuale à naturali deriuari, quod in eo potissimum est, alias quidem in Tirānidem conuerteretur. Constituitur ergo Diuina causa, quæ est ex iure naturali, humana etiam positiva: eaq; vel addendo, vel (vt Vlpianus inquit) detrahendo. Qui idem Iurisconsultus, ex hoc in l. Iustitia. ff. de Iustitia, & iure. † Iurisprudentiam esse Diuinorum, & humanarum rerum notitiam eleganter definit: quia in his conjugendis, & quod ex vsu est, ex eisdem eliciendo Iurisprudentis officium versatur, cum verè ius ciuale ex illis ortum habeat, vt ex d. l. ius ciuale. probamus. Qua quidem eius interpretatione, & doctrinæ illi Theologice, quæ doctissimis viris semper placuit, maior apud nos conciliatur autoritas, cum eandem ex hac lege eliciamus, & lex ipsa rectius intelligitur. † Est tamen obser-

uan-

uandum, ex ea tunc fieri ius ciuale, aliquid addendo, vel detrahendo iuri naturali, quādo illud necessarium est ad conclusionem eliciendam, iusq; ciuale cōfingendum. Vnde licet nomina imponantur quibusdam contractibus, licet poena irrogetur delictis, ius naturale, vel gentium non mutatur tamen; quia illud ius per se stat, neque addendo, vel detrahendo efficitur. Vnde non est appellandum de iure ciuili. Verum illa verba prius ab Vlpiano posita, Ius ciuale est, quod neque in totum à naturali, vel gentium recedit, nec per omnia ei seruit; etsi huic interpretationi etiam aptari possint; non enim in totum à naturali recedit, quia maior propositio, ex qua ius ciuale colligitur, eius iuris est; nec per omnia ei inferuit, quia minor est positiva iuxta rerum, hominum, & temporum necessitatem inuenta: † vim tamen, & potestatem iuris ciuilis in determinando iure naturali, mihi insinuare videntur. † Quod exemplo rectè intelligitur; videlicet in obligacione naturali, cui ius ciuale non ita inferuit, vt ex ea actionem tribuat ad petendum. l. naturalis. ff. de actionib. & obligat. Verum non etiam ab ea ita recedit, vt si solutum sit naturale debitum repetitione non impedit, ex eadem l. & l. si id quod . cum similibus. ff. de condicione indebit. In primo enim casu, non inferuit Iuri naturali;

at

at neque repugnat, aut contrariū est ex secundo; cum liberū sit debenti, si velit soluere. Potest nāque ius ciuile naturali aut robur addere, quando ad conseruationem populi, vel regni necessarium est: qui est iuris ciuilis scopus. Potest etiam, vt est à natura cautum ita relinquere; vt videmus etiam ius canonicum ad diuinum se habere. Vt quandoque, prout necessitas exigit, obligationem ad eius obseruationem addat, transgredientiq; pēnam imponat temporalem: aliquando & peccati sola contentum sit; quod est neque in totū à naturali, vel gentium recedere, neque in totum ei-
8 dem inferuire. † Qua vel præcipua ratione defendi poterit lex, quæ in Valentino regno, & ali- bi obseruatur, siue id sit consuetudine introductū, vt quinque solidis, (quod penè nihil est) filio legatis, possit idem filius exhēredari, cui naturaliter parentum debetur hæreditas, vt Paul. elegan- ter inquit, in l. cum ratio. ff. de bonis damnat. Defendi tamen (vt dixi) potest lex illa, non vt iuri naturali, vel etiam gentium contradicat, sed quod ei non inferiat: vt filios in debito offi- cio contineat, parentibus magis obsequentes effi- ciat: videlicet obligationē ciuile, & quæ in iudi- cium deduci potest, non concedens: pijs tantum parentum votis, & naturali erga filios charitati hoc relinquens, non ius naturale tollendo, sed ei non

non assistendo. Non ergo putent Valentini pa- tres, eis filios probos, & obsequentes exhēredare licere, quia suo iure non coguntur hæredes scri- bēre. Ita enim ibi, sicut & alibi, in filijs exhæ- redandis sine causa peccatur; sed hoc peccatum ibi non punitur, neque cogitur quis non peccare, licet alibi ad obseruātiā huiusmodi iuris cogantur; ipsi tamen viderint, an sit causa, & permis- sione abutantur. Simplex enim fornicatio iure ciuili non punitur, & lupanaria permittuntur: non quòd ius ciuile illud probet, sed quòd non puniat, vt hoc permissō, ab alijs enormissimis peccatis homines abstrahantur, vt omnibus in con- fesso est. Dicet ergo aliquis se non peccare, quia ius ciuile non punit? absit. Non enim probat, sed tantum pēnam ius illud naturale transgredien- ti non imponit; hoc est, non per omnia ei iuri inferuit; non cogit non facere, quod contra na- turale ius est, quia ciuile tantum tuetur bonum, ad quod nihil hoc aliquando pertinet. In hoc er- go, & similibus non ius naturale tollit, sed ad eius obseruantia non cogit: quod diuersissimum est. Illud enim efficere ius ciuile non potest. §. sed naturalia. Instit. de iure natur. hoc autem facere sæpè ad Reip. conseruationem necessarium est. Vnde optimè Modestin. in l. legis virtus:
9 ff. de legibus. † permettere, aliquando legis mu-

nus esse dixit ; licet permissionis, vocabulum , in alia latiori quandoque significacione sumatur , vt in l. leges sacratissimæ . C. de legibus . in c. omnis lex . i . distinct . Ex quibus videbis , quām futilia sint argumenta , quibus ius ciuale contrarium Diuino , & naturali aliquādo esse dicat Iacobus Isnard . in dialogo ad ius ciuil . perdiscend . hortatorio . Vides ergo naturam iuris ciuilis ; vides vim , & potestatem eius ab Vlpiano graficè descriptas . Tuum ergo erit † ius ciuale ad naturā reducere ; & cūmis iustitiæ sacerdos , considerare , quod optimum inter alia dixit Horatius . i . serm . saty . 3 . iura me tu iniusti inuenta esse . † Non ergo iniustum quid in iure haberī credas , aut interpretari permittas ; sed omnia ad iustitiam , & æquitatem esse reducenda , constanter habeto . Cum ergo aliquid à iure permitti vides , non illico iure approbatum putes ; † Sat enim est esse permisum , vt non omnino bonum iudices . Nam , vt ait Diuus Chrysostomo . in c. hac ratione . 31 . q. 1 . quod permittimus , nollentes præcipimus , quia malas hominum voluntates ad plenū prohibere non possumus . Et Diuus Gregorius in c. N erui . 13 . distinc . ad fin . non sine vitio est quod ignoscitur , & non præcipitur . In quam sententiam plura (vt solet) cumulat Tiraq . in l. connubiali . 9 . glos . 1 . numero 2 . cum multis sequentibus . Etenim yerbè uis permis-

permissionis mala , & indifferentia tantum respicit . Verum in hoc nihil ius ciuale iniusti habere crede ; quia nihil sāpē agit , nisi in non agendo culpes : quod aliquando ratione alia naturali bono publico congruit .

De consuetudine , & quid significet Imp . dum ait , non vincere legem .

Cap. V.

- 1 - *Consuetudo habet vim legis . idq; in omnibus . numero 8 .*
- 2 - *Consuetudo est lex quedam tacita .*
- 3 - *Differentia inter consuetudinem iuri contrariam , & nulli iuri aduersam , et intellect . c . cum tanta de consuetudine .*
- 4 - *De consuetudine , quæ non est contra legem , non est iudicandum , sicut nec de lege ipsa : & habet pro se presumptionem rationis . numero 5 .*
- 5 - *Legislatoris officium est , exquirere consuetudinum rationem .*
- 6 - *Magna conuenientia est , in uiribus consuetudinis , & legis .*
- 7 - *Consuetudinem , sicut legem , ratio commendat .*
- 8 - *Intellectus . c . consuetudo . 1 . distinct .*

SI QVANDO mihi doctorum placita, & afferre, & refellere fugiendum est, in hac erit præcipue animaduersione: vbi tam varij, & inconstantes, tanq; in aperta luce cæcuentes fuerunt, vt referendi, improbus; improbandi, incassus labor futurus sit. † Nam cum pluribus iuribus ex titulo. ff. de legib. probetur, consuetudinem vicem legis obtinere: eò quòd cōstat ius, ex scripto, & non scripto. 1. ius ciuale. ff. de iust. & iur. Ius autem ex non scripto, consuetudo est, quod non minus, quam quod scriptum est, ius seruatur. 1. sed & ea. ff. de legib. quo tenet parificatio illa facta per Iulianum in 1. de quibus. ff. eodem titulo, de legibus. ibi, Nam quid interest suffragio populus voluntatem suam decla-
ret, an rebus ipsis & factis? † Et cum sit con-
suetudo demum lex, tacito consensu populi lata, tantæq; autoritatis, vt non fuerit necessariū scri-
pto eam comprehendere, vt inquit Iurisconsultus Paul. in 1. Imo magnæ. ff. de legib. Primus Ac-
curs. in d.l. de quibus. & post eum quotquot de ea re scripsere, totum hoc turbarunt, ex. 1. 2. C.
quæ sit longa consuetudo. Vbi Imperator Con-
stantinus, consuetudinis non vilem autoritatem es-
se dicit: sed non vsq; adeò sui valiturā momento,
vt aut rationem vincat, aut legem. Cui difficul-
tati, vt satisfaciant doctores, plura de speciali con-
suetu-

suetudine, & lege generali: plura de præscriptio-
ne, & ratione consuetudinis cōminiscuntur. Ve-
rum illi mihi magis excusatione digni videntur, qui de consuetudine irrationali, & non legitimi-
nè præscripta loqui legem illam affirmant. Quam ad id probandum securè allegat Autor. próptuar. iuris diu. & hum. verb. consuetudo. glof. 1. Non q; hic intellectus absurdissimus non sit; huiusmo-
di enim consuetudinis, non solùm est vilius
autoritas, sed nulla quidem contra legem, cum sit corruptela sāpissimè: sed quia ad id induci po-
tuerūt doctores ex verbis Gregorij. ix. in c. cum tanto. de consuetud. quæ hoc insinuant. Idque aperte fatetur Iason in addition. ad Portium. in §. ex non scripto. Instit. de iur. natur. ad fin.
At illius capititis sensum, & difficultatem penè nul-
li agnoscent. Nam dum dicit ibi Pontifex, non esse vilem autoritatem cōsuetudinis: & posteà eius valorem, ad tollendum ius posituum, expendit ex ratione, & præscriptione: videtur aperte fateri consuetudinem irrationalē, & non præscriptam aliquid vigoris obtinere: quod absurdissimum ef-
set. Ego verò etsi credam caput illud maximam difficultatem continere; non ex alterius oppositio-
ne, sed sui ipsius repugnantia; † putarem tamen differentiā constituere Pontificem ibi, inter con-
suetudinem iuri contrariam, & nulli iuri aduer-
sam.

sara. Ut hæc, vel ex consuetudinis nomine, in his,
 quæ ex non scripto descendunt, vicem legis obti-
 neat; † ita vt nō sit de ipsa, sed secundum ipsam
 4. iudicandum: vt in lege faciendum nobis Isidorus scriptum reliquit in c. in istis. 9. distinct. At
 de illa, id est de consuetudine iuri contraria, iu-
 dicium sit, an rationem contineat, sitq; legitimè
 præscripta. Vides ergo differentiam inter consue-
 tudinem, & consuetudinem optimè iure compro-
 batam. Namque, cum consuetudo legis vicem
 obtineat, vt iam apparebit, si iuri non sit con-
 traria, † habet pro se præsumptionem rationis,
 5. vt habet lex. Si vero sit contraria, tunc exigen-
 dum erit, an ratione consistat, vt legem, & eius
 rationem tollat. Ex quibus cognoscos illius capi-
 tuli mentem. Licet tamen hæc de consuetudine
 6. iuri non contraria dixerimus; † Legislatoris tam
 officium erit, consuetudinem huiusmodi ad
 normam iuris redigere, eiusq; rationem exquirere. Verùm supradictæ difficultati inter legem de
 quibus. & l. 2. non ex hoc capite satisfieri potest.
 Namque lex illa. 2. non distinguit inter consue-
 tudinem, sed eius naturam expendit, & legem nō
 vincere dicit. Ut ergo conuenire inter has leges
 possit, afferenda sunt etiam quædam verba ex ysi-
 bus feudorum. libr. 2. titulo de feudi cogni-
 tione. c. 1. quæ tato propè cœlo ab illa. l. 2. dis-
 sen-

„ sentire videntur. Inquit enim, legum Romanorum non est vilis autoritas: sed non adeò vim suam extendunt, vt usum vincat, aut mores. Quæ verba, cum coiunxerit Cuiacius in dicto. c. 1. de consuetudinē. Iuri non contraria interpretatur: acsi tunc lex, & consuetudo de victoria cestent, cum non pugnant. M ihi tamen, non solum difficultate non augere videntur, sed controuersiam omnem illa verba dirimere. Quid enim aliud est asserere, quod lex non vincit consuetudinem: ne-
 que econtra, consuetudo legem: † nisi conuenientiam magnam inter eas esse ostendere? Non ergo lex magis habet roboris, quam consuetudo: quæ quidem tacita lex est, & legem imitatur. §.
 8 ex non scripto. Instit. de iur. natura. † Idque in omnibus, vt agnouit ibi Accursius, in tollenda le-
 ge, & corrigenda. Nam sicut lex tollit legem, ita & consuetudo. l. de quibus. ad fin. ff. de le-
 gibus. Interpretanda etiam: quia sicut. l. per le-
 gem interpretatur, eiusque est interpretari, cuius
 est condere. l. Ideoque. ff. de legib. l. fin. C. eodem . ita & consuetudinis est interpretari, estque ea optima legum interpres. l. si de interpretatione.
 ff. eodem titulo, de legibus. Tum etiam, sicut ex lege ad similia procedere debemus, vt docet Iu-
 lianus in l. non possunt. ff. eodem. ita & in con-
 suetudine obseruare oportet; quod proximum, &
 con-

consequens ei est ex eodem Iuliano in dicta l. de quibus. Meritò ergo dicitur, consuetudinem non vincere legem: in vigore nempè, & vi; neq; legem consuetudinem. Quam solutionem, cum hēc scripseram, inueni Duarenūm obscurē agnouisse in d. l. de quibus. & in 2. lib. disput. annivers. c. 32. Quam verò nos exactius intelligamus, conferenti iudicium erit. Cum tamen consuetudo consideratur vt lex, de natura sua requirit le-
gitimum tempus, & usum. In ueterata enim con-
suetudine rebus ipsis, ac factis voluntatem suam
declarat populus. d. l. de quibus. ad fin. De na-
tura verò legis rationem requirit, & alia iuxta Di-
uinam illam Diui I satori sententiam in c. erit au-
tem lex. quarta distinct. † Consuetudinem nam-
que, sicut legem, ratio commendat. c. consue-
tudo. 1. distinct. Neque hoc tamen contradicit nostræ sententiæ, de consuetudine iuri non contra-
ria; quia iam ibi diximus, eam sicut legem habe-
re rationem præsumptam, de qua nobis non sit
iudicandum. † Quod autem in d. c. consuetudo.
traditur, definiendo consuetudinem eam pro
lege accipi, cum deficit lex: intelligi potest iuxta
principium. l. de quibus. in consuetudine legi
nullæ contraria, vt explicat Cuiacius in d. c. 1.
titulo de feudi cognit. Verum id definitioni non
congruit, vt in ea de alterius tantum diffiniti par-
te